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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá elektronickými médii, konkrétně televizí

a počítačem, v souvislosti s dětmi předškolního věku. V teoretické části práce je

popsáno předškolní období dítěte a jeho vývojové zvláštnosti. Dále jsou analyzovány

aspekty televize a počítače ve vztahu k předškolnímu dítěti. Teoretická část pojednává

také o roli rodičů ve vztahu k využívání televize a počítače předškolními dětmi.

V praktické části práce jsou stanoveny cíle a hypotézy, provedeno výzkumné šetření,

provedené prostřednictvím dotazníků zaměřených na využívání televize a počítače

dětmi předškolního věku; respondenty byli rodiče předškolních dětí v Praze a v Ostrově

u Karlových Varů. Následně byla provedena analýza získaných dat, diskuze

a zhodnocení hypotéz.

Klíčová slova: média, televize, počítač, předškolní dítě, rodiče

Annotation:

The bachelor thesis deals with electronic media, in particular with television and

computer, in context of preschool children. In the theoretical section of the thesis, the

role of parents in connection with television and computer usage of preschool children

is discussed. In the practical section of the thesis, the results of research are analyzed.

The research was carried out with preschool children parents help in Prague, Ostrov and

Karlovy Vary. The research was implemented through questionnaires, which were

oriented on usage of television and computer by preschool children. As following, the

thesis processes hypothesis, positives and negatives are determined from the research

data afterwards. The thesis ends with the discussion and the conclusion.
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Úvod:

Bakalářská práce na téma Elektronická média a předškolní děti se zabývá

využíváním elektronických médií dětmi předškolního věku, konkrétně televizí

a počítačem. Ve větší míře je zaměřena na televizi, jelikož je dominantním

elektronickým médiem, se kterým se děti předškolního věku setkávají.

V teoretické části práce je v první kapitole popsáno předškolní období.

Charakterizovány jsou v ní oblasti osobnosti, které mohou být televizí, počítačem nebo

jinými médii negativně či pozitivně ovlivněny. Další kapitola je zaměřena na televizi ve

vztahu k předškolnímu dítěti. Jednotlivé podkapitoly se zabývají přitažlivostí

obrazovky, vnímáním obrazovky. Větší část kapitoly je věnována vlivu televize na dítě.

Dále je v této kapitole charakterizována role rodičů ve vztahu k televizi. Jedna

podkapitola se zabývá dětskými pořady a zásadami vhodného sledování televize.

Následná kapitola je zaměřena na počítač v souvislosti s předškolními dětmi. Zde se

jednotlivé podkapitoly zabývají způsoby používání počítače, počítačovými hrami

a výukovými programy pro děti. Větší část kapitoly je stejně jako u televize věnována

vlivu počítače, roli rodičů a zásadám vhodného používání počítače.

Následuje praktická část, ve které jsou zpracovány výsledky výzkumného

šetření, které bylo realizováno za pomoci rodičů předškolních dětí v Praze a v Ostrově

u Karlových Varů. Šetření proběhlo prostřednictvím kvantitativní výzkumné metody

dotazník, který byl zaměřený na využívání elektronických médií předškolními dětmi

v těchto dvou městech. Cílem výzkumu bylo získat informace pro zpracování

stanovených hypotéz, dále porovnání získaných dat z Ostrova a Prahy a vyvození

pozitiv a negativ z hlediska výchovy a vzdělání.

Téma využívání elektronických médií předškolními dětmi je v současné době

aktuální. Média jsou nedílnou součástí našich životů a do kontaktu se s nimi dostávají

už i nejmenší děti. V souvislosti s vlivem médií mají nejdůležitější roli rodiče. Ti

mohou zásadním způsobem přispět k tomu, zda budou mít média na děti negativní či

v lepším případně pozitivní dopad. Dodržují-li se určité zásady, vliv médií na dítě

nemusí být vždy jen negativní. Jelikož budu v budoucnu pracovat jako učitelka

mateřské školy, tak i z toho důvodu mě zajímá, jakým způsobem předškolní děti

elektronická média využívají a jakou pozici v souvislosti s nimi zastávají rodiče.
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Teoretická část

1 Předškolní období

Předškolní období trvá od 3 do 6 až 7 let dítěte. Nazývá se také věkem hry

a přípravy na školu. Tato fáze je tedy zakončena vstupem dítěte do školy. Během ní se

na školu připravuje především prostřednictvím hry, díky níž dítě rozvíjí své dovednosti,

schopnosti a celkově svou osobnost. Nejedná se ale jen o období přípravy na školu, ale

především o fázi přípravy na život ve společnosti. „Spojitostí se školou je tu méně

a spojitostí s pozdějším životem naopak více, než se dříve myslelo“ (Matějček, 2005,

s. 139).

V tomto pro život významném vývojovém období se dítě rozvíjí po všech

stránkách – tělesné, pohybové, rozumové, citové a společenské. Značně se rozvíjí

dětské poznávání, myšlení, komunikace, řeč, představivost, paměť a mnoho dalších

složek osobnosti.

Pro předškolní děti je typické, že jsou velice zvídavé a zvědavé. Častá otázka

v tomto období, především okolo třetího roku dítěte, je otázka „Proč?“. Děti chtějí

chápat všechny nejasnosti, nesrozumitelnosti a poznávat svět, ve kterém se nacházejí.

„Přetrvávající egocentrismus ovlivňuje uvažování i komunikaci, dítě ulpívá na

svém pohledu, který pro ně představuje určitou jistotu“ (Vágnerová, 2012, s. 177).

Předškolní děti potřebují mít své jistoty a potřebují se cítit bezpečně. Egocentrismu se

postupem rozvoje zbavují. Období vzdoru pomalu přechází, nebo už přestalo a nastává

období tzv. konformity. Dítě vysloveně chce vypadat jako druzí, dělat to, co dělají

ostatní, také chápe, co se dělat má a co nemá (Matějček, 2005).

Předškolní děti mají rády pohádky, poměrně lehce si osvojují hygienické,

pracovní a společenské návyky. Přijímají celkově kulturní nároky prostředí, ve kterém

vyrůstají. Významně se rozvíjí smyslové vnímání hlavně sluchové a zrakové.
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1.1 Mateřská škola

Velká většina dětí předškolního věku chodí do mateřské školy. Vstup do

mateřské školy je významným a pro rozvoj dítěte velice důležitým momentem v jeho

životě. Především proto, že se dostane do skupiny vrstevníků. Dochází k socializaci,

tedy k začlenění do společnosti vrstevníků, ale i dospělých. Vytvářejí se zde tzv.

prosociální vlastnosti, jako je spolupráce, soucit a soustrast, sebeprosazení, přizpůsobení

ostatním, společná zábava, první přátelství atd. Děti se v dětské skupině učí řešit různé

situace, konflikty. Rozvíjí se komunikace, řeč, myšlení, poznávání a celkově si dítě

osvojuje společenské návyky a pravidla chování ve společnosti. Z hlediska styku

s ostatními dětmi je „školka“ naprosto nenahraditelná. „Ochuzeno je tedy každé dítě,

které není dobře schopno navázat kontakt s druhými“ (Matějček, 2005, s. 141).

V dnešní době je ale značným problémem velké množství dětí pohromadě, což

není z psychologického hlediska zcela v pořádku, a z tohoto důvodu mají některé děti

potíže se prostředí mateřské školy dobře přizpůsobit. Většina paní učitelek si je této

situace vědoma, proto se snaží, aby byl tento nepříznivý efekt co nejvíce potlačen.

Zmiňujeme-li se o osobnosti paní učitelky, nebudeme se jí zabývat nijak dopodrobna,

důležité je zmínit hlavně to, že by paní učitelka měla být pro děti především správným

vzorem po všech stránkách. To neplatí ale jen pro paní učitelky, správnými vzory by

pro dítě měli být hlavně jejich rodiče. Pro předškolní děti je přirozené učení nápodobou,

většinou dělají vše, co vidí u dospělých.

1.2 Dítě a hra

Jak již bylo zmiňováno, hra je v předškolním období nejdominantnější činnost.

Stejně jako výtvarný projev je hra neverbální symbolickou funkcí, dalším způsobem

vyjádření vlastní interpretace reality, postoje ke světu i k sobě samému (Vágnerová,

2012). Dítě prostřednictvím hry významně rozvíjí svou osobnost. Hrou zdokonaluje

myšlení, vnímání, komunikaci, citové projevy apod. Dostává se do určitých rolí, v nichž

se učí řešit různé modelové situace, které mohou nastat v jeho budoucím životě. Dětská

hra je plná fantazie, která je v předškolním věku nesmírně bohatá. Dospělí by dětem do

hry měli zasahovat co nejméně, aby jim neochuzovali jejich představy.
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Děti si v předškolním věku hrají na cokoli. Nejčastější jsou hry symbolické


[…]


cenné informace pro svou budoucí práci od rodičů předškolních dětí.
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Dotazník pro rodiče předškolních dětí

Vážení rodiče,

Jsem studentkou pedagogické fakulty UK v Praze. V rámci své bakalářské práce na téma Elektronická

média a předškolní děti bych ráda provedla dotazníkovou studii u rodičů dětí ve věku 3 – 7 let. Cílem

studie je porovnat situaci ve využívání elektronických médií ( TV, PC ) předškolními dětmi v Ostrově (KV)

a v Praze. Výsledky výzkumu budou vyvěšeny ve školce na nástěnce po zpracování dotazníků. Prosím Vás

o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 10 min. Vyplněné

dotazníky vraťte zpět do školky na vyhrazené místo. Jeden dotazník vyplňte za jedno Vaše dítě, za další

Vaše dítě vyplňte další dotazník. Děkuji za spolupráci Anna Müllerová

1. Vaše dítě je? a) dívka b) chlapec

2. V jaké věkové kategorii je Vaše dítě? a) 3 - 4,5 let b) 4,5 - 6 let c) 7 let

3. Vašeho dítěte jste? a) matka b) otec

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? a) základní b) vyučen/a c) SŠ s maturitou d) VŠ

5. Má Vaše dítě nějaké sourozence? a) ano b) ne

6. Jaký počet následujících přístrojů máte v domácnosti? (zakroužkujte počet)

Televize: 0 1 2 3 4 a více

Počítač: 0 1 2 3 4 a více

Nemáte-li žádný ze zmiňovaných přístrojů, zaměřte se dále v dotazníku pouze na otázky 7, 10, 14

7. Kde má Vaše dítě přístup k následujícím přístrojům? (možnost zakroužkovat více odpovědí)

počítač

o Ve školce

o Ve svém pokoji

o Jinde v bytě/domě

o U příbuzných

o Jinde ( napište kde) …………………..

televize

o Ve školce

o Ve svém pokoji

o Jinde v bytě/domě

o U příbuzných

o Jinde ( napište kde) …………………..

8. Sleduje-li Vaše dítě televizi, sledujete ji aktivně s ním? ( zakroužkujte jednu odpověď u každé

podotázky )

 Vysvětlujete, co je v televizi?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Komentujete, co dítě vidí?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Objasňujete, co je dítěti
nejasné?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Následně si o pořadu povídáte?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

9. Máte doma stanovena nějaká pravidla ohledně sledování TV a používání PC dítětem?

Televize Počítač

Na co se může Vaše dítě v TV dívat: ANO x NE Kolik času může strávit u PC: ANO x NE

Jak dlouho může sledovat TV: ANO x NE Vzdálenost zraku od obrazovky: ANO x NE

V Jaké vzdálenosti od TV má sedět: ANO x NE Jaké aktivity bude na PC dělat: ANO x NE

Jiná pravidla (vypište):…………………………………… Jiná pravidla (vypište):…………………………………

10. Kolik času denně stráví Vaše dítě provozováním následujících činností? (zakroužkujte odpovídající

čas)

Hraní si a komunikace s

rodiči a)0 b)do 20 min. c)30 – 45 min. d) 1-2 hod. e)3 a více hod.

Sledování TV: a) 0 b) do 20 min. c) 30 - 45 min. d) 1-2 hod. e)3 a více hod.

Hraní si uvnitř/venku: a) 0 b) do 20 min. c) 30 - 45 min. d) 1-2 hod. e)3 a více hod.

Používání PC: a) 0 b) do 20 min. c) 30 - 45 min. d) 1-2 hod. e)3 a více hod.

Četba/prohlížení knih: a) 0 b) do 20 min. c) 30 - 45 min. d) 1-2 hod. e)3 a více hod.

11. Jaké pořady ( i pořady na DVD a VHS ) Vaše dítě v televizi nejčastěji sleduje? ( vypište pár názvů ):

........................................................................................................................................................................

12. Zpívá/říká si Vaše dítě nějaké písně, slogany, věty z reklam nebo dětských pořadů?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

13. Používá – li Vaše dítě počítač, jste mu aktivně nápomocni? (zakroužkujte jednu odpověď u každé

podotázky, pokud PC nepoužívá, zaškrtněte pouze poslední možnost)

 Pomáháte mu s prací/hrou na PC?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Následně si o činnosti na PC povídáte?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Pracuje-li samo, rozebíráte s ním činnost na PC?
a) velmi často b) občas c) zřídkakdy

 Jiný způsob pomoci (vypište):………………………………………………………………………….

 Naše dítě PC nepoužívá

14. Co je podle Vás pro rozvoj dítěte důležité? (obodujte jednotlivé odpovědi na škále 1 – 5,

1 = nepodstatné, 5 = nejdůležitější)

 Hraní si a komunikace s rodiči:
1 2 3 4 5

 Televizní pořady:
1 2 3 4 5

 Četba knih:
1 2 3 4 5

 Používání počítače:
1 2 3 4 5

 Hraní a komunikace s druhými
dětmi:

1 2 3 4 5

15. Vyžaduje Vaše dítě zapnout televizi nebo počítač?

a) Velmi často. b) Velmi často.

Obvykle zapneme. Obvykle nezapneme, dodržujeme pravidla.

c) Občas d) Zřídkakdy

Děkuji za vyplnění dotazníku, zde můžete napsat své poznámky nebo připomínky:……………………………