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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená bakalářská práce obsahuje 72 stran a 1 přílohu (2 strany). Seznam
použitých informačních zdrojů obsahuje 22 položek, z toho 6 elektronických. V textu
je vloženo 40 grafů. Z hlediska rozsahu předložená práce splňuje plně požadavky
kladené na bakalářskou práci.

 Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a v
anglickém jazyce, obsah a seznam literatury a informačních zdrojů. Předložená
bakalářská práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 První kapitola teoretické části bakalářské práce se zabývá předškolním obdobím
dítěte a jeho aspekty – hra, fantazie, psychomotorický a sociální vývoj, vnímání,
myšlení a řeč.

 Druhá kapitola je věnována teoretickému rozboru pozitivního a negativního působení
dvou základních médií – televize a počítače na dítě předškolního věku.

 Teoretická část tvoří vhodný úvod do řešené problematiky z obecného hlediska.
 Studentka vytyčila cíle práce a k nim stanovila osm hypotéz, které v praktické části

ověřuje. K tomu zvolila případnou výzkumnou metodu – metodu dotazníků.
 Studentka oslovila rodiče dětí ze čtyř mateřských škol, z toho jedné mimopražské,

s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku s 15 otázkami, z toho 14 uzavřeného
typu (odpovědělo 58 mimopražských respondentů a 58 respondentů z Prahy).

 Získané výsledky výzkumu studentka podrobila analýze.
 V závěrečné kapitole studentka sumarizuje získané poznatky a vyvozuje z nich

kompetentní závěry.

 Postup řešení práce je adekvátní zvolenému tématu

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma považuji za velice aktuální, protože média v informační společnosti, ve které

dnešní děti vyrůstají, výrazně ovlivňují pozitivně i negativně nejen děti na základní škole,

ale už děti předškolního věku.

 Proto by stávající i budoucí vyučující v mateřské škole by měli nejen děti, ale i rodiče
připravit na negativa i pozitiva jejich využívání.

 Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

 Bakalářská práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují. Praktická
část je vhodně doplněna grafy.

 Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
 Po grafické i formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucí:

 Výsledky praktické části se odrážejí v závěru práce, kde studentka píše:
„…Z uvedených negativ vyplývá, na co by se měly zaměřit učitelky mateřských škol ve
svém působení na děti, ale i na rodiče….“ Studentka správně vidí nutnou spolupráci
učitelek mateřské školy s rodiči.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Uvádíte, že 17% rodin nevlastní televizi a 5–7% rodin nevlastní počítač. Myslíte si, že i tyto

děti by měly být informovány o pozitivním, ale i negativním vlivu televize a počítače?

 Jak využijete výsledky své bakalářské práce?

VII. Celková úroveň práce:

 Bakalářská práce Elektronická média a předškolní děti plně splňuje po obsahové i
formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány zadáním.
Výsledky práce jsou využitelné v praxi

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 1. června 2013
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